
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá genderovými stereotypy za volantem z pohledu studentů 

autoškoly. Zkoumá, jestli se stereotypy objevují v autoškole, věnuje se stereotypům, s kterými 

se respondenti mohli setkat před autoškolou a následně je jejím cílem zjistit, zda jsou 

respondenti autoškolou ovlivněni pro budoucí řízení automobilu. Téma je aktuální, protože 

v dnešní době je stále řízení vozidla považováno za "mužskou" činnost a ženy mohou být 

odrazovány od toho, aby se staly řidičkami kvůli sociálnímu tlaku a očekáváním ohledně jejich 

genderové role. Také je důležité, protože se z místa na místo dostáváme především autem, takže 

by autoškola měla být příjemné prostředí pro všechny. Práce je rozdělena na teoretickou, 

metodologickou a praktickou část. V první jsou popsaná teoretická východiska jako jsou 

Genderové stereotypy, Teorie genderových skel, Autoškola a další, ze kterých je následně 

vycházeno v části praktické. V té je prováděn kvalitativní výzkum, konkrétně pak pomocí 

polostrukturovaných rozhovorů. Z dat, které tyto rozhovory poskytly je poté prostřednictvím 

segmentace zvoleno osm témat, rozdělených do třech kapitol podle výzkumných otázek. 

Následně bylo použito deduktivní kódování pro jejich analýzu. Závěr práce je pak věnován 

výsledkům, které nemohou být z důvodu malého vzorku vztáhnuté na celou populaci, avšak 

poměrně jasně ukazují výskyt genderových stereotypů za volantem. Nicméně se neobjevují 

nejvíce v prostředí autoškoly, na kterou je práce zaměřena především, nýbrž v rodinách 

respondentů. Práce by mohla pomoci k uvědomění si těchto stereotypů, protože většinou jsou 

tak zažité a samozřejmé, že si je vůbec neuvědomujeme. 

 


